

Bilanz per 31.12.2016

(in Tausend Franken)

Aktiven	31.12.2016	31.12.2015	Veränderung	in %
Flüssige Mittel	2'464'692	2'396'561	68'131	2.8%
Forderungen gegenüber Banken	499'414	302'171	197'243	65.3%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	218'709	193'645	25'064	12.9%
Forderungen gegenüber Kunden	3'000'335	3'068'517	-68'182	-2.2%
Hypothekarforderungen	14'123'667	13'433'871	689'796	5.1%
Handelsgeschäft	2'687	5'390	-2'703	-50.1%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	4'633	6'661	-2'028	-30.4%
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Finanzanlagen	954'118	893'479	60'639	6.8%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	35'085	41'431	-6'346	-15.3%
Beteiligungen	14'581	11'266	3'315	29.4%
Sachanlagen	56'440	53'237	3'203	6.0%
Immaterielle Werte	0	0	0	0.0%
Sonstige Aktiven	186'472	217'008	-30'536	-14.1%
Total Aktiven	21'560'833	20'623'237	937'596	4.5%
Total nachrangige Forderungen	16'244	19'242	-2'998	-15.6%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

Passiven	31.12.2016	31.12.2015	Veränderung	in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'180'061	921'603	258'458	28.0%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	760'000	500'000	260'000	52.0%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	12'396'729	12'213'959	182'770	1.5%
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	0.0%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	183'491	218'005	-34'514	-15.8%
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Kassenobligationen	231'070	248'410	-17'340	-7.0%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	4'874'200	4'672'200	202'000	4.3%
Passive Rechnungsabgrenzungen	83'288	95'348	-12'060	-12.6%
Sonstige Passiven	23'914	12'744	11'170	87.6%
Rückstellungen	6'000	15'575	-9'575	-61.5%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	562'000	544'000	18'000	3.3%
Dotationskapital	70'000	70'000	0	0.0%
Gesetzliche Gewinnreserve	1'066'000	988'000	78'000	7.9%
Gewinnvortrag	393	703	-310	-44.1%
Jahresgewinn	123'687	122'690	997	0.8%
Total Passiven	21'560'833	20'623'237	937'596	4.5%
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0.0%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

Ausserbilanzgeschäfte	31.12.2016	31.12.2015	Veränderung	in %
Eventualverpflichtungen	156'714	140'195	16'519	11.8%
Unwiderrufliche Zusagen	184'129	126'165	57'964	45.9%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	35'893	22'801	13'092	57.4%
Verpflichtungskredite	0	0	0	0.0%

Erfolgsrechnung 2016

(in Tausend Franken)

	31.12.2016	31.12.2015	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	336'607	352'667	-16'060	-4.6%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	199	223	-24	-10.8%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	9'265	9'855	-590	-6.0%
Zinsaufwand	-123'261	-141'671	-18'410	-13.0%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	222'810	221'074	1'736	0.8%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-12'320	-14'709	-2'389	-16.2%
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	210'490	206'365	4'125	2.0%
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	17'498	20'648	-3'150	-15.3%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1'690	1'613	77	4.8%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	14'490	14'106	384	2.7%
Kommissionsaufwand	-3'630	-4'524	-894	-19.8%
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	30'048	31'843	-1'795	-5.6%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	11'102	11'012	90	0.8%
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	973	576	397	68.9%
Beteiligungsertrag	1'811	2'673	-862	-32.2%
Liegenschaftenerfolg	1'057	972	85	8.7%
Anderer ordentlicher Ertrag	417	681	-264	-38.8%
Anderer ordentlicher Aufwand	-189	-171	18	10.5%
Übriger ordentlicher Erfolg	4'069	4'731	-662	-14.0%
Total Geschäftsertrag	255'709	253'951	1'758	0.7%
Personalaufwand	-55'328	-55'091	237	0.4%
Sachaufwand	-35'922	-36'391	-469	-1.3%
Geschäftsaufwand	-91'250	-91'482	-232	-0.3%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-4'509	-5'563	-1'054	-18.9%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1'448	-4'307	-2'859	-66.4%
Geschäftserfolg	158'502	152'599	5'903	3.9%
Ausserordentlicher Ertrag	2'735	9'091	-6'356	-69.9%
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	0.0%
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-18'000	-20'000	-2'000	-10.0%
Steuern	-19'550	-19'000	550	2.9%
Jahresgewinn	123'687	122'690	997	0.8%
Gewinnvortrag	393	703	-310	-44.1%
Bilanzgewinn	124'080	123'393	687	0.6%
Gewinnverwendung				
Abgeltung der Staatsgarantie	34'500	34'000	500	1.5%
Verzinsung des Dotationskapitals	11'000	11'000	0	0.0%
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	78'000	78'000	0	0.0%
Gewinnvortrag	580	393	187	47.6%